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ÚVOD

Autismus spolu skombinovaným postižením je stav ovlivňující celou osobnost,

a jeho příznaky se mění s věkem dítěte. Vzdělávací systém by měl být přizpůsobený

těmto měnícím se potřebám. Současná řešení umožňují plnit předškolní docházku

dítěti s více vadami v rámci integrace v běžné mateřské škole, ve speciální třídě

běžné mateřské školy anebo v mateřské škole speciální. Dítě se tedy může vzdělávat

ve třídním kolektivu s intaktními nebo v menším kolektivu dětí s podobným

postižením. Počet dětí v mateřské škole speciální je snížený na 4-6 dětí ve třídě

z důvodu speciálních potřeb dítěte. Volba typu předškolního a následně i školního

vzdělávání by měla být dána potřebami dítěte, tzn. aby se mohlo co nejúplněji

rozvinout.

Vzdělávací a intervenční hodiny pro děti se zdravotním postižením jsou v souladu

potřebami speciálního vzdělávání. Edukační proces organizují mateřské školy

a mateřské školy speciální, v ideálním případě umístěné, co nejblíže místu bydliště

nebo pobytu dítěte. Typ edukačního procesu a metoda hodnocení dítěte

s kombinovanými vadami závisí především na úrovni jeho intelektu.

Edukační proces dítěte s autismem a kombinovaným postižením vyžaduje trvalé

vytváření podmínek pro co nej komplexnější rozvoj a užitečné začlenění

do společenského života prostřednictvím obnovení maximální fyzické, psychické

a sociální zdatnosti žáka se zdravotním postižením; jeho přípravy na samostatný

život ve společnosti a vytváření vhodných podmínek v prostředí pro jeho správné

fungování.

Hlavním cílem vzdělávání je rozvíjet samostatnost dítěte se zdravotním postižením,

jeho personalizaci a socializaci, jakož i vybavit jej znalostmi a dovednostmi, které

zůstávají v rámci schopností dítěte tak, aby mohlo komunikovat s okolím v plné

míře, buď verbálně nebo neverbálně; bylo vynalézavé v každodenním životě,

adekvátní svému vlastnímu individuálnímu životu, úrovni zdatnosti a dovedností

a mělo smysl projednání; mohlo se zapojit do různých forem společenského života

na stejné úrovni jako ostatní členové dané komunity se znalostí obecně uznávaných

10

norem soužití a respektovat je (v rámci svých možností) při zachování práva být

odlišný.

Téma bakalářské práce bylo vybráno s ohledem na osobní zaujetí. Tato bakalářská

práce se bude zabývat edukací dětí s PAS a kombinovanými vadami předškolního

věku. Cílem teoreticky koncipované části bakalářské práce bude vymezit možnosti

vzdělávání dětí s PAS a kombinovaným postižením předškolního věku, definovat

a charakterizovat poruchy autistického spektra a kombinované postižení a následně

pak popsat specifika edukace těchto cílových skupin.

Cílem prakticky orientované části bude na základě analýzy dat získaných

dotazníkovým šetřením, zjistit, jaké metody a pomůcky jsou využívány ve vybraných

mateřských školách (speciálních) v rámci předškolní edukace dětí s PAS

a kombinovaným postižením.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 UVEDENÍ DO P R O B L E M A T I K Y PAS

Porucha autistického spektra je neurobiologická vývojová porucha centrálního

nervového systému, která způsobuje mnoho druhů omezení. Příznaky této vývojové

poruchy jsou individuální a liší se svým rozsahem a závažností. PAS se může

projevovat jako abnormální chování v komunikaci, interakci, zájmech nebo chování.

S autistickým spektrem mohou dále souviset různé potíže s učením, duševní poruchy,

mentální postižení a poruchy řeči (Scarpa, Wells, Attwood, 2019).

Mozek jedince s PAS funguje jinak než u neurotypické populace a stejně tak je jiný

i způsob, jakým vnímají svět. Mohou se ztrácet v mnoha situacích a kontextech,

ale na druhé straně je u mnohých z nich velký smysl pro detail. Pro jedince

s autistickým spektrem může být obtížné porozumět myšlenkám, činům a pocitům

druhých. Mohou mít také potíže s tím, jaké chování nebo činnost se od nich

v různých situacích očekává. Dodržování rutiny je důležité a jejich chování je často

zautomatizované. Zejména v dětství mohou autisté vykazovat stereotypní pohyby,

jako je mávání rukou, otáčení nebo kývání tělem. V období adolescence se často

objevují potíže v citovém životě a může narůstat náročné chování, v takovém případě

se může zvýšit potřeba podpory (Scarpa, Wells, Attwood, 2019).

Mezinárodní klasifikace nemocí ( M K N 10) Světové zdravotnické organizace WHO

rozděluje diagnózy autistického spektra na „dětský autismus, atypický autismus,

Rettův syndrom, dezintegrační vývojovou poruchu a Aspergerův syndrom."

Nástupem M K N 11 se však diagnózy autistického spektra změní. V tomto případě

se již nebudou uvádět samostatné diagnózy, ale všechny diagnózy s výjimkou

Rettova syndromu spadají podjednu zastřešující diagnózu neurovývojových poruch

„Porucha autistického spektra". Důvodem změny je to, že často hranice mezi

diagnózami autismu zůstaly nejasné a stejné příznaky vedly k různým diagnózám

u různých lidí (ÚZIS, 2022).

Poruchy autistického spektra se vyskytují přibližně u jednoho procenta populace.

Autismus je třikrát až čtyřikrát častější u chlapců než u dívek. První známky autismu
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se objevují často již v kojeneckém věku nebo nejpozději před koncem druhého roku

věku (Čadilová a kol., 2007).

Pro autismus není znám žádný biologický marker. To znamená, že žádný krevní

nebo genetický test nemůže tuto poruchu nemůže diagnostikovat. Místo toho

se lékaři spoléhají na pozorování, anamnézu a dotazníky, aby určili, zda daný jedinec

autismem skutečně trpí (Čadilová a kol., 2007).

Lékaři a specialisté mohou použít jeden nebo několik z následujících screeningových

nástrojů: upravený kontrolní seznam pro autismus u batolat, revidovaný (M-CHAT),

test s 20 otázkami určený pro batolata ve věku 16 až 30 měsíců. Ages and Stages

Questionnaire (ASQ), obecný vývojový screeningový nástroj s částmi zaměřenými

na konkrétní věk, který se používá k identifikaci jakýchkoli vývojových problémů,

které může dítě mít. Nástroj pro screening autismu u batolat a malých dětí (STAT),

interaktivní screeningový nástroj, který obsahuje 12 aktivit, které hodnotí hru,

komunikaci a napodobování aParents' Evaluation of Developmental Status (PEDS),

což je obecná forma rozhovoru s rodiči zaměřená na vývoj, která identifikuje oblasti

zájmu kladením otázek rodičům (Scarpa, Wells, Attwood, 2019).

„ Často jsou prvními pozorovatelnými příznaky možné poruchy autistického spektra

obtíže zejména při navazování očního kontaktu a opožděný vývoj řeči. Mírnější formy

autismu, jako je Aspergerův syndrom, se často objeví až později, když se objeví

problémy se sociální interakcí. " (Čadilová a kol., 2007, s. 66).

Existují různé teorie o příčině autismu. Mechanismy, které by poruchu způsobovaly,

však nejsou není dosud přesně známy a žádný jediný faktor nevysvětluje výskyt

těchto poruch. Předpokládá se, že faktory prostředí spolu s určitými dědičnými

faktory ovlivňují vznik a projevy PAS (Koskinen, Stevanovic, Perákylá, 2021).

Porucha autistického spektra se nedá vyléčit, ale j sou k dispozici různé pomůcky

a intervence. Někteří lidé s autistickým spektrem se mohou naučit používat

a interpretovat výrazy obličeje. Někteří jsou schopni žít nezávislý každodenní život

jako dospělí, zatímco jiní to zvládají s malou podporou. Většina lidí v autistickém

spektru však potřebuje neustálou každodenní podporu (Scarpa, Wells, Attwood,

2019).
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K poruchám autistického spektra se může přidružit i mentální postižení, které

znamená potíže s učením, porozuměním a uplatňováním nových věcí, stejně jako

potíže se životosprávou. Existuje mentální postižení lehké, střední, těžké a hluboké.

Opoždění psychomotorického vývoje se obvykle objevuje brzy v prvních měsících

narození. Intelektuální fungování je pak pod průměrnou úrovní inteligence

minimálně o dvě směrodatné odchylky (Cadilová a kol., 2007). Protože v průběhu

času se prevalence autismu zvýšila a rozsah autistického spektra je známější, podíl

lidí s mentálním postižením se snížil (Wallace a kol., 2019).

Jedinec s PAS je vystaven náročným situacím zejména v dětství a dospívání. Rivet


[…]


s poruchou autistického spektra

a kombinovanými vadami?*

V y b e r t e j e d n u o d p o v ě ď

A n o

N e v í m

8. Máte zkušenosti s předškolním vzděláváním dětí

s poruchou autistického spektra

a kombinovanými vadami?*

V y b e r t e j e d n u o d p o v ě ď

A n o

N e

9. Jak náročné je podle Vašeho názoru předškolní

vzdělávání dětí s poruchou autistického spektra a

kombinovanými

vadami?*
O z n a č t e , p r o s ím j e d n u z možnos t í , k te rá ne jv í ce v y s t i h u j e vá š názor

M i m o ř á d n ě n á r o č n é , v y ž a d u j í c í a d e k v á t n í s p e c i á l n ě p e d a g o g i c k é

m e t o d y a p o s t u p y

N á r o č n é , v y ž a d u j í c í k o m p e t e n t n í p e d a g o g y

S t a n d a r d n ě n á r o č n é j a k o j e v z d ě l á v á n í v š e c h dě t í s p o t ř e b o u

p o d p ů r n ý c h o p a t ř e n í

V

10. Bylo by podle Vás pro děti s poruchou

autistického spektra a kombinovanými vadami

vhodné

inkluzivní vzdělávání?*

V y b e r t e j e d n u o d p o v ě ď

N e , t y t o d ě t i v y ž a d u j í p o d p ů r n á o p a t ř e n i IV. a V. s t u p n ě , k t e r é m ů ž e

p o s k y t n o u t j e n s p e c i á l n í š k o l a

A n o , z a m i m o ř á d n á n á r o č n ý c h p o d p ů r n ý c h o p a t ř e n í ( u č i t e l e

s k o m p e t e n c e m i v o b l a s t i s p e c i á l n í p e d a g o g i k y a a s i s t e n t a p e d a g o g a

p ř í m o u r č e n é h o p r o k o n k r é t n í d í t ě )

A n o , z a p ř í t o m n o s t i a s i s t e n t a p e d a g o g a

11. Doporučili byste inkluzivní vzdělávání dětí

s poruchou autistického spektra a kombinovanými

vadami?*

V y b e r t e j e d n u o d p o v ě ď

N e , n e n í t o v z á j m u d í t ě t e

P o u z e v e v ý j i m e č n ý c h p ř í p a d e c h

A n o , s t e j n ě j a k o j i n ý c h d ě t í s p o t ř e b o u p o d p ů r n ý c h o p a t ř e n í

VI

12. Domníváte se, že lze v podmínkách běžné školy

dětem s poruchou PAS a kombinovaným

postižením poskytnout stejná podpůrná opatření jako

ve speciální škole?*
V y b e r t e j e d n u o d p o v ě ď

N e , t y t o d ě t i potřebuj í " i n t e n z i v n í s p e c i á l n ě p e d a g o g i c k o u p é č i

A n o , p o k u d b y š k o l a m ě l a m o ž n o s t v š e c h n a a d e k v á t n í p o d p ů r n á

o p a t ř e n í p o s k y t n o u t j a k o š k o l a s p e c i á l n í

A n o , s t e j ně j a k o v p ř í p a d ě j i n ý c h d ě t í s p o t ř e b o u p o d p ů r n ý c h o p a t ř e n í

13. Narušilo by vzdělávání dítěte s poruchou

autistického spektra a kombinovanými vadami

vzdělávání intaktních dětí v běžné mateřské škole?*

V y b e r t e j e d n u o d p o v ě ď

A n o , v k a ž d é m p ř í p a d ě

N e , v p ř í p a d ě a d e k v á t n í h o s n í ž e n í p o č t u ž á k ů v e t ř í d ě

VII

14. Jaké terapeutické strategie při vzdělávání dětí

používáte?*

O z n a č t e p r o s ím , m ů ž e t e v o l i t v í c e m o ž n o s t í

A r t e t e r a p i i v u ž š í m po j e t í [využ i t í p r o s t ř e d k ů v ý t v a r n é h o uměn í )

D r a m a t e r a p i i (využ i t í p r o s t ř e d k ů v l a s t n í c h d i v a d l u a d r a m a t u }

M u z i k o t e r a p i i (využ i t í p r o s t ř e d k ů h u d e b n í h o uměn í )

T a n e č n í a p o h y b o v o u t e r a p i i (využ i t í p r o s t ř e d k ů t a n e č n í h o u m ě n í )

B i b l i o t e r a p i i (využ i t í p r o s t ř e d k ů s l o v e s n é h o u m ě n í )

C a n i s t e r a p i i

H i p o t e r a p i i

J i n o u z o o t e r a p i i

J i n é t e r a p e u t i c k é s t r a t e g i e

VIII

15. Jaké speciální metody a kompenzační pomůcky

používáte u dětí s poruchou autistického

spektra v případě souběžného kombinovaného

postižení?*

V y b e r t e j e d n u n e b o v í c e o d p o v ě d í

S t r u k t u r o v a n ý r o z v r h

V i z u a l i z a c e p r o s t ř ed í

O s o b n í p r o s t o r m i m o l a v i c i

A u g m e n t a t i v n í a a l t e rna t i vn í k o m u n i k a c e

N á c v i k p ř i n ě ř e n é h c s o c i á l n í h o c h o v á n í

V i z u a l i z o v a n é p o m ů c k y ( konk ré tn í p ř e d m ě t y , f o t o g r a f i e , o b r á z k o v é n e b o

p s a n é k a r t y )

P o h y b o v é k o m p e n z a č n í p o m ů c k y ( t r a m p o l i n i n g a p o d . )

U v o l ň o v a c í k o m p e n z a č n í p o m ů c k y [ m u z i k o t e r a p i e , S n o e z e l e n a p o d , }

T e c h n i c k é p o m ů c k y ( i P a d . t a b l e t , k o m u n i k á t o r y , k o m u n i k a č n í p r o g r a m y )

IX