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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 65 stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: nečíslováno titulů. , aktuální.
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Bakalářská práce se zabývá aktuálním a dostatečně konkrétně zvoleným tématem. Se zpracováním obsahů,
volbou cílů a zpracováním výsledků se však autorka značně potýkala s nepřesvědčivým výsledkem. Celkově by
práce měla začínat tématem "dítě" anebo "předškolní vzdělávání", nikoli autismus = defektologické paradigma. Ve
speciálně pedagogické práci by mělo téma vycházet ze širších souvislostí, v tomto případě např. podmínek,
rodiny aj. Výzkumná část má mnoho nesrovnalostí, je obtížné považovat cíle za splněné.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Pokud autorka v úvodu uvádí, že cílem vzdělávání je rozvoj samostatnosti, personalizace a socializace, proč se
těmto tématům hlouběji nevěnovala v samostatné kapitole? Ve výzkumné části se autorka orientuje na otázky
související s inkluzí, avšak v teoretické části se tématu ani nedotýká. Podobně chybí téma inkluze a MŠ speciální
jako tématu zpracovávaném v praktické části práce. Struktura práce má odchylky v komplexnosti obsahů kapitol
(např. kap. 2 dostatečně nepostihuje referenční pole jejího názvu). Jednotlivé popisované oblasti nejsou dobře
logicky návazné a komplexní, je patrné "vytrhování informací z kontextu". V kap. 2.1 je v názvu "metody", v
obsahu jsou však uvedeny popisy přístupů, konceptů aj. Jednotlivé pomůcky nebylo vhodné uvádět ve formátu
samostatných kapitol. V práci chybí shrnutí teoretické části a propojení s cílem praktické části.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Cíl práce je sice stanoven dle zadání a úvodu práce. V PČ je však rozpracován do chybně zvolených dílčích
otázek které cíli neodpovídají, nůbrž ho dále rozšiřují. Při jiném způsobu interpretace by to nemusel být významný
problém. Avšak autorka se proto málo podrobně věnovala stanovenému cíli. Zvolená výzkumná skupina
pocházela ze MŠ speciální, jak tedy mohla fundovaně odpovídat na oblast inkluzivního vzdělávání, když
pravděpodobně tuto zkušenost neměla? Zcela nevhodné je zvolení DC 1 o terapiích, které nejsou zpracovány ani
v TČ ani součástí cíle práce. Zjištěné výsledky autorka v práci prezentuje stejně dvakrát, pokaždé s jiným typem
grafu. Diskuze není diskuzí. Ani kap. 3.7 nepřináší obsah, který lze očekávat.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Bakalářská práce má mnoho nesrovnalostí na všech úrovních. Splnění cílů je diskutabilní. Celková úroveň
stylistická a gramatická není příliš vytříbená, kapitoly nejsou dobře voleny, chybí závěry, objevují se chyby (např.
11, 40).
Návrh
hodnocení:

E

Další náměty k obhajobě:
Porovnejte obsah Vaší práce s klíčovými slovy: dítě, edukace, autismus, kombinované postižení. Jak jste si v TČ
práce s danými tématy poradila? Porovnejte zadání praktické části se zvolenými cíli a stanovenými dílčími cíli.
Navrhněte upravenou osnovu výzkumné části tak, aby odpovídala zadání: Zjišťování metod a pomůcek
používaných v MŠS. Z Vámi realizovaného výzkumu vyvoďte výsledky a diskuzi k výše uvedenému cíli?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 06. 06. 2023